adolescentes nas rodovias federais que cortam o Brasil. A 

constatação advém de um mapeamento elaborado este ano pela 

Polícia Rodoviária Federal (PRF) e divulgado no último dia 18 de 

maio. 

Segundo o relatório, Mato Grosso apresenta 112 (cento e 

doze) locais considerados vulneráveis. Em segundo lugar no ranking, 

consta Minas Gerais, com 252 pontos críticos, seguido do Pará (208), 

Goiás (168) e Santa Catarina (113).  

Os dados foram divulgados em razão do Dia Nacional de 

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes